关于推行政府采购供应商资格条件
“承诺+信用管理”有关事项的通知
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）

市直各单位，各县（区）财政局，各政府采购代理机构，各供应商：
为优化政府采购营商环境，推进政府采购领域信用体系建设，加强事中事后监管，根据《广东省财政厅关于进一步优化政府采购领域营商环境的实施意见》（粤财采购〔2021〕7号）、《中共湛江市委办公室湛江市人民政府办公室关于印发〈2024年湛江市优化营商环境工作要点〉的通知》（湛委办〔2024〕5号）任务部署，决定在我市政府采购项目实施过程中，积极推行“承诺+信用管理”的准入制度，现将有关事项通知如下：
一、“承诺+信用管理”适用对象及范围
（一）适用对象：参加全市政府采购活动的供应商。
（二）适用范围：“承诺+信用管理”准入制度适用于公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商、询价、单一来源、框架协议采购、带量集中采购等法定政府采购方式实施的政府采购项目。
电子卖场实施的政府采购活动按照电子卖场相关交易规则执行。
二、“承诺+信用管理”内容与要求
（一）具体内容：将《政府采购法》《政府采购法实施条例》中规定的供应商基本资格要求证明材料明确为标准统一、内容明确的《资格承诺函》（格式见附件1），具体内容如下：
1.供应商承诺具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度；
2.供应商承诺依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录；
3.供应商承诺参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录。
（二）主要形式：明确简化对供应商基本资格条件等形式审查。即供应商参加政府采购活动，在资格审查时，不再要求提供财务状况报告、依法缴纳税收和社会保障资金、没有重大违法记录等证明材料。供应商未提供资格信用承诺的，应当按照《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例的相关规定提供相应的证明材料。若供应商同时提供承诺函和证明材料的，资格审核时以证明材料为准。
（三）采购人及其委托的采购代理机构需在采购文件明确财务状况报告、依法缴纳税收和社会保障资金、没有重大违法记录等证明材料，并提供统一格式的《湛江市政府采购供应商资格信用承诺函》，以便供应商就相关证明材料做出承诺。
（四）为确保项目履约质量，强化信用记录结果的运用，《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十七条第一款第（一）项、第（三）项、第（五）项及第二款规定的条件，以及被列为“失信被执行人”“重大税收违法案件当事人”“政府采购严重违法失信行为记录名单”等不在承诺范围内，继续根据相关规定作为特定资格要求对供应商进行审查。
三、承诺责任
供应商对信用承诺内容的真实性、合法性、有效性负责。应严格遵守国家法律、法规、规章和政策规定，按照要求规范操作，强化自律，诚实守信。如作出虚假信用承诺，视同为“提供虚假材料谋取中标、成交”的违法行为；经调查核实后，按照《中华人民共和国政府采购法》第七十七条，处以采购金额千分之五以上千分之十以下的罚款，列入不良行为记录名单，在一至三年内禁止参加政府采购活动，有违法所得的，并处没收违法所得，情节严重的，由市场监管部门吊销营业执照；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
四、其他事项
“承诺+信用管理”自2024年12月X日起实施（已发布采购公告的项目按原公告执行）。各县（市、区）财政局、市直各单位、各政府采购代理机构应按照本通知要求，根据《资格承诺函》操作指南（附件2）发布采购文件，及时做好政策衔接工作。
各级财政部门要将政府采购供应商的信用承诺履约信息及时归集到湛江市信用信息平台，建立供应商信用档案。

附件：1.资格承诺函
2.设置《资格承诺函》操作指南

                    湛江市财政局
                  2024年  月  日

附件1
资格承诺函

致（采购代理机构名称）
我方（供应商名称）参与（项目名称）（项目编号：     ）的政府采购活动，现承诺如下：
我方具有符合《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》及采购文件资格要求规定，具体包括：
1.良好的商业信誉和健全的财务会计制度；
2.依法缴纳税收和社会保障资金；
3.参加本项目政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录。
我方对上述承诺的真实性、合法性、有效性负责。在采购项目评审（评标）环节结束后，愿意接受采购单位（采购代理机构）的检查，配合提供相关证明材料，证明符合《中华人民共和国政府采购法》规定的供应商基本资格条件。如有虚假，我方愿依法承担相应法律责任。
特此承诺。

承诺供应商（全称并加盖公章）：
统一社会信用代码：
法定代表人或授权代表（签字）：
日期：
说明：供应商可自行选择是否提供本承诺函，若不提供本承诺函，应当按照《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例的相关规定提供相应的证明材料。

[image: ]
 (
2
)
image1.png
Bt 2

A CBERokieh ) BT

M AARERY B AR A

FWREBNE o | ARSHaNER
o N
L o
T ER
TREER ]
[ - .

= CHAMAT R KRR B (A

ammERne O | HAEME

mamo

wans e
A
anmERRORS il i

== =

AmzA °

= BB SRR BT SR R A AT

= BEABAKER

1L RIFARR#E CHEARSNRIERWIE> Bt SEORI. RUTHHA
) BAHHERURGA : GPARSRERAS ISR RSB, 7 (
2 MR S RRASORIER: R AR
9 BNRHIBLERINLEDS MR, R AR
© BTBRFLARREOSLRATN: R G TSRS LRATIRR.
© SRRBEDNSA, ESHEINANEABLER : BTN CRIANES . TABIER, BIUIRESIIEENHSATER S THATERENE, WARTIE TR, CRIME (322) 55, “HOAN
. FIARESE EH PRSI SO FEST0R7E, AL

FATHRPRAR (RS ROERS IS AR

W WE OB AL, £

' ARRFERBRGENI A RAREANINL A RISRRENL, R (AT TATARORLIR (REUEARLERANEREE) MR,
f AR S AR SR XA AR
RARGATE RN BRI CARARD)
« TSR LR E LR I A XFRIUIRERRE IR AR
BEXAPHNCARTND) . IASEER, MENTRE A EEHNSATIERS BBl DTSN, SRS, (REME (022) WX, FAN
s R N . _ -
7 WEHRTEALTE, £, SRR ESRRRE BEREIE SIG AR SR, ARAT)

BiE: LA CHMMEAE" N CRBAEED, S CRBAEE) 285 4E KN
fitr, TR,
2 BARRA R E, A4 R R ENA ARG R M 77 K B SR G TR E.

1

关于

推行

政府采购供应商资格条件

“承诺

+

信用管理”

有关事项

的通知

（

征求意见稿）

市直各单位，各县（区）财政局，各政府采购代理机构，各供应

商：

为优化政府采购营商环境，推进政府采购领域信用体系建设，

加强事中事后监管，根据《广东省财政厅关于进一步优化政府采

购领域营商环境的实施意见》（粤财采购〔

2021

〕

7

号）、《中

共湛江市委办公室湛江市人民政府办公室关于印发〈

202

4

年湛

江市优化营商环境

工作要点

〉的通知》（湛委办〔

202

4

〕

5

号）

任务部署

，

决定在我市政府采购项目实施过程中，积极推行“承

诺

+

信用管理”的准入制度，现将有关事项通知如下：

一、“承诺

+

信用管理”适用对象及范围

（一）适用对象：参加全市政府采购活动的供应商。

（二）适用范围：“承诺

+

信用管理”准入制度适用于公开

招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商、询价、单一来源、

框架协议采购、带量集中采购等法定政府采购方式实施的政府采

购项目。

电子卖场实施的政府采购活动按照电子卖场相关交易规则

执行。

二、“承诺

+

信用管理”内容与要求

（一）具体内容：将《政府采购法》《政府采购法实施条例》

中规定的供

应商基本资格要求证明材料明确为标准统一、内容明